
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1376 DEL 02/10/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICA DI 
“COMUNICAZIONE IPNOTICA, TECNICA INDUTTIVA E IPNOSI 

CLINICA” PRESSO LE SEDI DELL’AAS n. 5 “FRIULI 
OCCIDENTALE”, AFFIDAMENTO DI N. 2 EDIZIONI NEL CORSO 

DELL’ANNO 2019/20210. CIG. N. 7878820FEE 
 

 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Segato 
Data 27 settembre 2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1376 del 02/10/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICA DI “COMUNICAZIONE 

IPNOTICA, TECNICA INDUTTIVA E IPNOSI CLINICA” PRESSO LE SEDI 
DELL’AAS n. 5 “FRIULI OCCIDENTALE”, AFFIDAMENTO DI N. 2 EDIZIONI 
NEL CORSO DELL’ANNO 2019/20210. CIG. N. 7878820FEE 

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  
 
 

Visto l’art. 43 c. 4 dell’Atto Aziendale per la disciplina dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale”, allegato al decreto n. 367 del 14/5/2018 del 
Direttore Generale dell’Azienda; 
 

visto l’allegato A all’Atto Aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali complesse e 
semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di questa Struttura; 
 

visto il decreto n. 285 del 29/3/2019 “Adozione del Piano Attuativo Locale e del Bilancio preventivo 
per l'anno 2019” e i relativi allegati approvati dalla DGR n. 878 del 30 maggio 2019; 
 

visto il decreto n. 492 del 30/5/2019 di Modifica Piano Attuativo Locale e del Bilancio preventivo 
per l'anno 2019 e i relativi allegati; 
 

richiamato il decreto DG n. 833/24.12.2018 di affidamento dell’incarico di Direttore della S.C. 
Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi; 

 
 richiamate le proprie determinazioni n. 627 del 18.04.2019 e n. 683 del 30.04.2019 con le quali è 
stata avviata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L.gs. 50/2016, idonea RDO per l’affidamento del Corso di 
formazione teorico pratica di “Comunicazione ipnotica, tecnica induttiva e ipnosi clinica” presso le sedi 
Dell’AAS n. 5 “Friuli Occidentale, tramite l’utilizzo della piattaforma Me.PA.; 
 
 precisato che in data 04.06.2019 veniva pubblicata sulla piattaforma succitata, la RDO relativa alla 
gara in oggetto, identificata con l’ID di negoziazione n. 2280939, con termine per la presentazione delle 
offerte fissato per il giorno 19.07.2019 alle ore 20:00; 
 

dato atto che, alla succitata RDO, aperta a tutti gli operatori economici abilitati al Bando “Servizi” di 
cui all’All. 16 del Capitolato d’oneri di Consip, hanno presentato offerta n. 2 operatori economici (la Ditta 
Selene SRL e l’Associazione Ipnomed); 
 

dato altresì atto che la Ditta Selene SRL, è stata successivamente esclusa dalla procedura in quanto 
non in possesso di un requisito speciale di ammissione; 
 
 atteso che a seguito di  successiva trattativa e di miglioria per l’esonero della cauzione definitiva, 
l’offerta della ditta Ipnomed  risulta  la seguente: 
 

Operatore economico Partita IVA Totale complessivo offerta 
economica (IVA esclusa) Durata servizio 

ASSOCIAZIONE 
IPNOMED 04978520288 14.875,00 N. 2 EDIZIONI 

2019/2020 
 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1376 del 02/10/2019 pag. 3 
 
 

 

dato atto che l’offerta formulata è stata ritenuta congrua e che pertanto l’O.E. citato è stato 
individuato quale aggiudicatario del servizio; 

dato atto che: 
 l’affidamento del servizio è stato disposto in applicazione del criterio dell’offerta economicamente e 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 delle operazioni di gara sono stati redatti idonei verbali conservati agli atti della Scrivente; 

 
ritenuto pertanto, per quanto sopra, di approvare gli atti di gara, e di disporre l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto all’Associazione Ipnomed; 
 
precisato che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione degli atti di gara da 

parte del Responsabile della SC Approvvigionamenti e gestione contratti di fornitura beni e servizi, 
immediatamente vincolante per la Ditta aggiudicataria, mentre per AAS5 tale vincolo avrà decorrenza dalla 
stipula del relativo contratto; 

 
precisato che: 

 il servizio si svolgerà nell’arco temporale tra l’anno 2019/2020, necessario allo svolgimento di n. 2 
Edizioni, ciascuna della durata di 65 ore per la parte teorica e di 15 ore di tutorato; 

 la spesa per il servizio di cui trattasi ammonta a € 14.875,00 + IVA a norma di legge; 
 la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà imputata ai bilanci degli esercizi di 

competenza; 
 le verifiche per il possesso dei requisiti ex artt. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m. e i., agli atti di codesto 

Ufficio, non hanno evidenziato motivi di esclusione dell’Operatore Economico (leggi non ci sono 
pendenze e/o altre condanne/violazioni, ecc);  

 tra le parti sarà stipulato idoneo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come disposto dal c. 14 dell’art. 32 ex D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 precisato che non sono previsti costi per la sicurezza in quanto trattasi di servizi di natura 
intellettuale di cui all’art. 26 c. 3 bis ex d.lgs. n. 81/2008; 

 
riscontrato che il Codice Identificativo di gara (CIG) attribuito al presente provvedimento dal sistema 

CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è il n. 7878820FEE; 
 

dato atto che: 
 il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione 

contratti fornitura beni e servizi; 
 il Direttore per la verifica della corretta esecuzione contrattuale è la dr.ssa Stefanon Laura, mentre 

assistente al direttore è nominata la dr.ssa Roilo Antonia; 
 
richiamati il D.Lgs. 50/2016 e le Linee n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
 
dato atto che: 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 
14.3.2013; 

 non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

per le ragioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente confermate e approvate: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1376 del 02/10/2019 pag. 4 
 
 

 

1. di approvare gli atti di gara, conservati presso la scrivente Struttura, di prendere atto degli esiti della 
gara nonché di aggiudicare il servizio di cui trattasi secondo quanto di seguito indicato: 

CIG Aggiudicatario Partita IVA 
Totale complessivo 
aggiudicato (IVA 
esclusa) 

Durata servizio 

7878820FEE Associazione 
Ipnomed 04978520288 14.875,00 n. 2 Edizioni 

 

2. di precisare che il servizio si svolgerà per la prima Edizione a decorrere presumibilmente dal 
15/11/2019 e la seconda nel corso dell’anno 2020; 
 

3. di dare atto che: 
 il servizio avrà una durata pari allo svolgimento di n. 2 Edizioni negli anni 2019/2020; 
 la spesa per il servizio di cui trattasi ammonta € 14.875,00 + IVA a norma di legge;  
 la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà imputata ai bilanci degli esercizi di 

competenza; 
4. di precisare che tra le parti sarà stipulato idoneo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio come disposto dal c. 14 dell’art. 32 ex D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
5. di precisare che il Codice Identificativo di gara (CIG) attribuito al presente provvedimento dal 

sistema CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è il n. 7878820FEE; 
 
6. di dare atto che: 
 il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione 

contratti fornitura beni e servizi; 
 il Direttore per la verifica della corretta esecuzione contrattuale è la dr.ssa Stefanon Laura, mentre 

assistente al direttore è nominata la dr.ssa Roilo Antonia; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 
33/14.03.2013 e che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott.ssa Paola Segato   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 



 Atto n. 1376 del 02/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO
CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G
DATA FIRMA: 02/10/2019 17:12:10
IMPRONTA: 9501928614653E484D505D7584FA91546BE22A469499DB43957A7ABF06FA9447
          6BE22A469499DB43957A7ABF06FA9447D13A8CC223C97369A03EF21BEA7DDB8A
          D13A8CC223C97369A03EF21BEA7DDB8A070CFAB2A8ED5811723D4E1F9528DC53
          070CFAB2A8ED5811723D4E1F9528DC53373B2E68660F436CC1C94F7139E5F95D


